
 ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18 июня 2025 г.  

г. Вяземский 

№ 58/315-8 

 

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей 

на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3 

 

В соответствии с частью 3 статьи 10, частью 4 статьи 22, частью 13 

статьи 50, частями 3 и 4 статьи 77 Избирательного кодекса Хабаровского 

края, территориальная избирательная комиссия Вяземского района, на 

которую возложены полномочия по подготовке и проведению выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума городского 

поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить: 

1.1. Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о 

кандидатах на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края по многомандатным избирательным округам № 1, 

№ 3 (приложение № 1); 

1.2. Форму сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, 

представленных кандидатами на дополнительных выборах депутатов Совета 

депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края по многомандатным 

избирательным округам № 1, № 3 (приложение № 2). 

 

 



2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

Избирательной комиссии Хабаровского края», разместить на официальном 

сайте администрации городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря комиссии Муратову И.С. 

 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района  

 

А.Г. Савченко 

   

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района 

 

И.С. Муратова 

 

  



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением территориальной 

избирательной комиссии 

Вяземского района 

от 18 июня 2025 г. № 58/315-8 

 

 

КОМПЛЕКС МЕР  

по обеспечению информирования избирателей о кандидатах 

на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3 

 

1. В целях информирования избирателей о зарегистрированных 

кандидатах на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края по многомандатным избирательным округам № 1, 

№ 3, территориальная избирательная комиссия Вяземского района, на 

которую возложено исполнения полномочий по подготовке и проведению 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края (далее – Комиссия, организующая выборы), 

окружная избирательная комиссия, размещает соответствующие сведения, 

постановления, иные решения и информацию на официальном сайте 

администрации городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края, в общественно-политической 

газете «Вяземские вести» и в электронном средстве массовой информации - 

сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края», а 

также передает его в другие средства массовой информации по их 

письменному запросу.  

2. В течение двух дней после регистрации каждого кандидата на 

дополнительных выборах депутатов Совета депутатов городского поселения 

«Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3 Комиссия, 

организующая выборы размещает соответствующее постановление в 

порядке, предусмотренном пунктом 1 настоящего Комплекса мер по 

обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных 

кандидатах на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края по многомандатным избирательным округам № 1, 

№ 3, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов (далее – 

Комплекс мер), а также следующие сведения о зарегистрированном 

кандидате в следующем объеме: 



2.1. фамилия, имя и отчество; 

2.2. наименование избирательного объединения, выдвинувшего 

кандидата; 

2.3. дата и место рождения; 

2.4. сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта); 

2.5. сведения о профессиональном образовании с указанием 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее 

окончания (при наличии); 

2.6. основное место работы или службы, занимаемая должность (в 

случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий); 

2.7. если кандидат является депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является 

депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе с 

указанием наименования соответствующего представительного органа; 

2.8. сведения о принадлежности кандидата к выдвинувшей его 

политической партии, иному общественному объединению и его статус в 

данной политической партии, общественном объединении, указанные в 

соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 42 Федерального закона; 

2.9. сведения о судимости, сведения о дате снятия или погашения 

судимости (при наличии): 

если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения 

судимости; 

если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:» с 

указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также 

наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона 

(соответствующих законов); 

2.10. сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии). 

3. Комиссия организующая выборы, окружная комиссия по мере 

получения информации из соответствующих органов о результатах проверки 

представленных кандидатами сведений осуществляет опубликование в 

соответствии с пунктом 1 настоящего Комплекса мер сведений о выявленных 

фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными 

кандидатами на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района Хабаровского края по многомандатным избирательным округам № 1, 

№ 3, по форме утвержденной постановлением Комиссии организующей 

выборы. 



4. Избирательная Комиссия, организующая выборы, окружная 

комиссия не реже одного раза в две недели размещает в порядке, 

установленном пунктом 1 настоящего Комплекса мер информацию о 

поступлении средств в избирательные фонды кандидатов на дополнительных 

выборах депутатов Совета депутатов городского поселения «Город 

Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края по 

многомандатным избирательным округам № 1, № 3 и расходовании этих 

средств. 

5. Избирательная Комиссия, организующая выборы, окружная 

комиссия не позднее чем через пять дней со дня получения первого и 

итогового финансовых отчетов кандидатов на дополнительных выборах 

депутатов Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края по многомандатным 

избирательным округам № 1, № 3 размещает их копии в порядке, указанном 

в пункте 1 настоящего Комплекса мер. 

6. Избирательная Комиссия организующая выборы определяет своим 

постановлением перечень печатной информационной продукции на 

дополнительных выборах депутатов Совета депутатов городского поселения 

«Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3, в который 

включается информационный плакат о зарегистрированных кандидатах на 

дополнительных выборах депутатов Совета депутатов городского поселения 

«Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3. 

При этом информационный плакат о зарегистрированных кандидатах 

на дополнительных выборах депутатов Совета депутатов городского 

поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края по многомандатным избирательным округам № 1, № 3 

содержит следующее: 

 фотографии зарегистрированных кандидатах на дополнительных 

выборах депутатов Совета депутатов городского поселения «Город 

Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края по 

многомандатным избирательным округам № 1, № 3 одинакового размера, 

при этом фотографии представляемые кандидатами должны быть идентичны 

и соответствовать возрасту кандидата на момент подачи заявления о 

согласии баллотироваться, в цветном исполнении, размером 9 x 12 см с 

четким изображением лица без головного убора. На фотографии должны 

помещаться лицо и верхняя часть плеч кандидата, при этом размер лица 

должен составлять 60 - 70% площади фотографии. 

Не допускается представление фотографии кандидата в очках с 

затемненными стеклами, а также с иными гражданами, предметами, 

животными и т.д. 

На фотографии кандидат изображается строго анфас и смотрящим 

прямо с нейтральным выражением и закрытым ртом. Фон должен быть 

белым, ровным, без полос, пятен и изображения посторонних предметов и 



теней. Глаза кандидата должны быть открытыми, а волосы не должны 

заслонять их; 

 биографические данные о зарегистрированных кандидатах на 

дополнительных выборах депутатов Совета депутатов городского поселения 

«Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3, не превышающие 

площадь печатного листа формата А4, на котором сведения о каждом 

зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны одинаковым 

шрифтом (14 пт для Microsoft Word) через полтора интервала. 

Биографические данные о зарегистрированном кандидате включают 

следующие сведения: 

 фамилия, имя, отчество; 

 год рождения; 

 наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата, при этом 

местом жительства является место постоянного или преимущественного 

проживания кандидата, подтвержденное соответствующей отметкой в 

паспорте кандидата, внесенной органами регистрационного учета граждан 

Российской Федерации; 

 основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 

отсутствия основного места работы или службы указывается род занятий). 

Если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом с 

указанием наименования соответствующего представительного органа; 

 информация о неснятой и непогашенной судимости с указанием 

номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) 

Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) 

был осужден зарегистрированный кандидат, а также статьи (статей) 

Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного 

законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона 

иностранного государства, если зарегистрированный кандидат был осужден 

в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 

признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации, с указанием наименования соответствующего закона 

(в случае наличия судимости); 

 сведения о том, что кандидат является физическим лицом, 

выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, 

аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при 

наличии); 

 слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием 

краткого наименования этого избирательного объединения; 

 если кандидат указал свою принадлежность к политической партии 

либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования, 

указываются наименование данной политической партии, данного 

consultantplus://offline/ref%3D185A889248EB8E07FC91B0A318F0C73ECE27D8BA28385B13F9CAC0DF03CDp4B
consultantplus://offline/ref%3D185A889248EB8E07FC91B0A318F0C73ECE27D8BA28385B13F9CAC0DF03CDp4B
consultantplus://offline/ref%3D185A889248EB8E07FC91B0A318F0C73ECE27D8BA28385B13F9CAC0DF03CDp4B


общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в 

данной политической партии, данном общественном объединении; 

 сведения об уровне образования (наличие иного образования), ученой 

степени, ученых и почетных званиях, присвоенных государственными 

органами/организациями, наличии государственных наград, сведения о 

семейном положении, наличии детей; 

 иные сведения биографического характера (по желанию кандидата). 

Указанные сведения вносятся в информационный плакат при условии 

документального подтверждения кандидатом заявленных сведений путем 

предоставления копии трудовой книжки, документов, предусмотренных 

законодательством, об образовании, ученой степени, присвоении званий, 

наград, о семейном статусе, наличии детей. 

Информационный плакат о зарегистрированных кандидатах на 

дополнительных выборах депутатов Совета депутатов городского поселения 

«Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3 размещается на 

информационных стендах территориальной и участковых комиссий на 

позднее чем за 9 дней до первого дня голосования. 

7. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются на 

информационных стендах в территориальных избирательных комиссиях, а 

также на информационных стендах в помещениях для голосования либо 

непосредственно перед ними. 

  



Приложение № 2 

(форма) 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением территориальной 

избирательной комиссией 

Вяземского района 

от 18 июня 2025 г. № 58/315-8 

 

 

Сведения  

о выявленных фактах недостоверности сведений, 

представленных кандидатом на дополнительных выборах депутатов 

Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

по многомандатным избирательным округам № 1, № 3 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

зарегистрированного 

кандидата 

Представлено 

зарегистрированным 

кандидатом 

Результаты 

проверки 

Организация, 

представившая 

сведения 
1 2 3 4 5 

Биографические данные (фамилия, имя, отчество, дата, место рождения) 

     

     

Сведения о месте жительства 

     

Сведения о профессиональном образовании 

     

Сведения об основном месте работы (службы) 

     

Сведения о принадлежности и статусе кандидата в политической партии либо в 

общественном объединении 

     

Сведения об осуществлении полномочий депутата представительного органа на 

непостоянной основе 

     

Сведения о судимости 

     

 

 


